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 W połowie roku 2024 ukazała się książka pt. „Pro memoria”. Jej Autor – 

ks. dr Zdzisław Mazur – to kapłan diecezji ełckiej, który po przejściu na eme-

ryturę (2020) zamieszkał w rodzinnych stronach w Rzeszowie. Przedtem był 

proboszczem parafii pw. św. Brunona w Giżycku (1992-2020), a jeszcze wcze-

śniej w Pozezdrzu (1987-1992). Przez kilka miesięcy sprawował także urząd 

rządcy parafii katedralnej w Ełku (1992). W diecezji ełckiej, ale nie tylko, zna-

ny jest także ze swej działalności pisarskiej i dydaktycznej. Do tej pory opubli-

kował m.in. 7 książek i druków samodzielnych, 5 artykułów naukowych i po-

nad 170 artykułów popularnonaukowych. Posiada doktorat z teologii biblijnej 

zdobyty w 1989 r. w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie oraz dwa 

magisteria z teologii (z historii Kościoła i teologii biblijnej). Jako wykładowca 

kształcił młodzież m.in. w instytutach teologicznych oraz seminariach du-

chownych (w Ełku i Grodnie). W życiu ks. dra Zdzisława Mazura można zatem 

wyodrębnić co najmniej dwa pola działalności: naukowe i pastoralne.  

 Książka „Pro memoria” to zestaw materiałów, które w znacznej części 

zostały już opublikowane bądź to jako samodzielne artykuły popularnonauko-

we, bądź też jako części w pozycjach okolicznościowych, a tutaj zostały wy-

brane przez p. Łukasza Kawaliło i pogrupowane w pewne bloki tematyczne. 

Oprócz noty biograficznej o Autorze znajdują się w książce przemówienia 

okolicznościowe, wybrane artykuły o tematyce biblijnej, materiały na temat 

św. Brunona z Kwerfurtu, wybrane artykuły o tematyce historycznej oraz varia 

(tutaj zamieszczono tylko jeden materiał, a mianowicie odezwę proboszcza 

giżyckiego do parafian, mieszkańców Giżycka, powiatu giżyckiego, wszyst-

kich ludzi dobrej woli z okazji Wielkanocy). W zakończeniu książki umiesz-

czono wykaz publikacji zaczerpnięty z pracy ks. Wojciecha Guzewicza pt. 
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1992-2017” (s. 103-110) – nie wskazując przy tym ani dzieła, ani samego auto-

ra. Pewną słabością książki jest także i to, że nie ma w niej zawartych informa-

cji, które materiały były już raz upublicznione, a które ukazały się po raz 

pierwszy w omawianej książce. Ostatnim materiałem w książce jest słowo po-

żegnania skierowane do parafian w lipcu 2020 r., tj. w momencie przekazania 

parafii i odejścia ks. Zdzisława Mazura na emeryturę.  

 Tytuł książki sugeruje, iż jest ona „dla pamięci”(= pro memoria). Chodzi 

w niej więc o upamiętnienie dorobku intelektualnego i pastoralnego ks. dra 

Zdzisława Mazura. Czy spełniła zatem swoje zadanie? Myślę, że tak, chociaż 

stanowi jedynie punkt wyjścia do pełnej monografii na temat życia i działalno-

ści ks. dra Zdzisława Mazura. Komu należy zatem tę książkę polecić? Przede 

wszystkim środowiskom, w których żył i pracował ks. Zdzisław Mazur. Czy-

telnik pozyska nie tylko wiedzę szczegółową o rzeczach, ludziach i zdarzeniach 

określonego miejsca i czasu, ale nierzadko inspirację do refleksji nad losami 

takich małych społeczności lokalnych. Może nawet dozna wzruszenia, jeśli 

sam brał udział w opisywanych wydarzeniach czy spotkaniach. Wydaje się, że 

każdego człowieka związanego z Kościołem i naszym regionem poruszy lektu-

ra tej pracy. Powinna trafić też do szkolnych i parafialnych bibliotek Mazur,  

a także na półki miłośników i badaczy lokalnych dziejów i tutejszej kultury.  


